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1. WSTEP

Powodem, dla którego postanowiłam zrealizować swoją rozprawę doktorską była potrze-

ba zgłębienia wiedzy i możliwości artystycznych, które pozostały po zrealizowaniu pracy

magisterskiej pt. „Wpływ kultury medialnej na człowieka w ostatniej dekadzie 1995-2005”.

Dzięki niej dowiedziałam się, jak bardzo znaczący jest wpływ wszelkich technik manipulacji

na człowieka, ich skutek oraz cel w skali globalnej. Postanowiłam pogłębić swoją wiedzę,

realizując cykl plakatów społecznych, które są w konsekwencji kontynuacją i uzupełnie-

niem dotychczasowych obserwacji i działań związanych z projektowaniem plakatów oraz

identyfikacji wizualnej. Jednak zamierzeniem podstawowym mojej pracy doktorskiej jest jej

użyteczność społeczna, polegająca na pogłębianiu świadomości zbiorowej społeczeństwa.

Społeczeństwa podzielonego, nieświadomego, zmanipulowanego, będącego w kryzysie

wartości moralnych i duchowych. Niniejsza rozprawa doktorska jest reakcją na obecną sy-

tuację. Stworzony przeze mnie cykl plakatów, informuje o różnych uzależnieniach, których

liczba wzrasta i staje się coraz bardziej intensywna, degradując przy tym jednostkę, jako

integralną część społeczeństwa. Przedmiotem rozprawy jest kolekcja 12 plakatów społecz-

nych, ukazujących najbardziej powszechne uzależnienia, jak również te mniej znane. Celem

rozprawy jest pogłębianie świadomości społecznej na temat zjawiska uzależnień oraz ich

skutków, mających wpływ na kondycję psychiczną człowieka i jego zachowania społeczne.

Statystyki aktualizowane przez środki monitorowania donoszą, iż jest to obecnie poważny

problem, na coraz większą skalę, a świadomość społeczna wciąż jest niewielka. Dlate-

go uważam, że warto przedstawić ten problem od strony wizualnej, w formie plakatów

czy kampanii społecznej. Plakat bowiem jest doskonałym narzędziem komunikacji wizual-

nej. Działając w sposób lapidarny, prosty, prowokacyjny, nawołuje do refleksji. Uwrażliwia,

wpływając jednocześnie na poczucie estetyki u odbiorców.

Jako aktywny projektant, na co dzień konfrontuję się za pomocą swoich prac

z odbiorcami. Dzięki analizie grup społecznych, obserwuję zachowania odbiorców, które

pomagają mi budować skuteczny i zrozumiały komunikat wizualny. Dlatego ufam, że moje

wieloletnie doświadczenie zawodowe odniesie zamierzony cel w niniejszej pracy, stając się

tym samym artystycznym komentarzem oraz impulsem do pozytywnych zmian w społe-

czeństwie.
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zaburzeń związanych z alkoholem – oznaczanych symbolem F10, z opiatami – F11, z ko-

nopiami – F12, ze środkami uspokajającymi i nasennymi – F13, z kokainą – F14, z innymi

substancjami stymulującymi (w tym kofeiną) – F15, z substancjami halucynogennymi – F16,

z paleniem tytoniu – F17, ze środkami wziewnymi – F18 oraz z kilku substancjami równocze-

śnie – F19. (Pużyński, Wciórka, 1997).3

Uzależnienia możemy również podzielić na: psychiczne i fizyczne. Uzależnienie psychiczne

ma związek z kompulsywnym przyjmowaniem substancji czy zachowań oraz z rosnącą to-

lerancją przyjmowania substancji. Uzależnienie fizyczne natomiast związane jest z silnym

przymusem zażywania czy zachowania, a odstawienie prowadzi do bardzo nieprzyjemnych

stanów somatycznych, tj. wymioty, biegunki, bezsenność czy rozdrażnienie, i in.4

Prof. Jerzy Mellibruda opracował psycho-bio-społeczny model uzależnienia (PBS), w któ-

rym zawarł koncepcję psychologicznych mechanizmów uzależnienia.5 Według niego uwa-

runkowania psychiczne mają związek z niską samooceną, niedojrzałością emocjonalną,

impulsywnością, brakiem świadomości własnych emocji oraz nieumiejętnością ich rozła-

dowywania, stosunkowo wysoki poziom lęku oraz depresyjność. Często towarzyszy temu

brak celu i sensu życia oraz duchowa pustka. W przypadku uwarunkowań biologicznych,

zalicza genetyczne oraz indywidualne predyspozycje organizmu. W przypadku uzależnień

chemicznych, ma to związek z metabolizowaniem substancji psychoaktywnych przez orga-

nizm. Natomiast uwarunkowania społeczne mają ścisły związek z najbliższym otoczeniem,

najpierw domem rodzinnym, a następnie dalszym otoczeniem, które wpływa na kształto-

wanie się zachowań i osobowości.6

Oznacza to, że na rozwój uzależnień wpływają różne czynniki, które bardzo czę-

sto występują razem, prowadząc do wykształcenia się nieuświadomionych, psychologicz-

nych mechanizmów uzależnień, które w znacznym stopniu ograniczają możliwości rozpo-

znawania rzeczywistości przez osobę uzależnioną i mają charakter rozwojowy. Najpierw

ograniczają się do sytuacji związanej z konkretnym uzależnieniem, a następnie wpływają

na wszystkie aspekty życia, determinujące ludzkie życie, pozbawiając wolności, odpowie-

dzialności i użyteczności społecznej. Wyróżniamy mechanizmy, tj. nałogowe regulowanie

uczuć, mechanizm iluzji i zaprzeczania, rozproszenie, rozdwojenie, wydrążenie Ja.7

3. M. Filip, Nowe uzależnienia..., op.cit., s. 87
4. A. Klimkiewicz, M. Wojnar i M. Radziwoń-Zaleska, Uzależnienia behawioralne w Psychiatria, 25.12.2019oraz M. Jaremy, Zaburzenia

spowodowane używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych w Psychiatria, 25.12.2019, https://enel.pl/enelzdrowie/zdro-
wie-psychiczne/co-to-jest-uzaleznienie#list-content-0

5. J. Mellibruda, Alkoholizm i Narkomania. Psycho-bio-społeczna koncepcja uzależnienia od alkoholu, 1997,
Numer: 3, 28

6. W. P. Poleszak (red.), Oblicza uzależnień: Terapia jako przywracanie wolności , Wydawnictwo Naukowe Innovatio Press Lublin 2013,
s. 28

7. Ibidem

2. CO TO JEST UZALEŻNIENIE?

Przystępując do realizacji niniejszej rozprawy doktorskiej, przede wszystkim starałam się

wyjaśnić, czym jest zjawisko uzależnienia. Co jest jego genezą, skutkiem i do czego pro-

wadzi. Dzięki licznym publikacjom na ten temat i statystykom, udało mi się zebrać wiedzę,

dzięki której będą mogła przedstawić istotę omawianego problemu, uzupełniając ją zapro-

jektowanym cyklem plakatów. Ukazując tym samym znaczenie problemu oraz jego wpływ

na kondycję dzisiejszej cywilizacji.

Uzależnienie – jest to choroba ośrodkowego układu nerwowego dotycząca zaburzeń fi-

zjologicznych, behawioralnych i poznawczych.1 Uzależnienia dzielimy na chemiczne i be-

hawioralne (związane z wykonywaniem w sposób kompulsywny danej czynności). Według

zebranych materiałów należy przyjąć, iż uzależnienie to utrata kontroli nad spożywaniem

substancji czy określonego działania oraz utrata kontroli nad własnym życiem. Jest to prze-

kroczenie granicy pomiędzy przyjemnością a przymusem zażywania czy zachowania. Za

odczuwanie przyjemności w mózgu odpowiedzialny jest układ nagrody, którego pobudze-

nie doprowadza do uwolnienia neuroprzekaźnika zwanego dopaminą, która odpowiedzialna

jest za odczuwanie przyjemności. Jest ona podstawowym czynnikiem każdego uzależnie-

nia. Z czasem wzrasta również tolerancja na daną substancję, stąd też pojawia się przymus

zażywania coraz to większych ilości, by utrzymać w organizmie efekt podwyższonej euforii

i satysfakcji. Natomiast odstawienie danej substancji prowadzi do bardzo nieprzyjemnych

objawów abstynencyjnych o charakterze psychosomatycznym. Cechą charakterystyczną

każdego uzależnienia jest:

• silne pragnienie bądź przymus zażywania substancji bądź realizacji określonego działania;

• utrata kontroli nad zachowaniem związanym z uzależnieniem;

• upośledzenie relacji interpersonalnych i społecznych;

• rezygnacja z innych aktywności i przyjemności w życiu;

• koncentracja wokół czynności związanych z uzależnieniem;


[…]


06
PN WT CZ PT SO ND

12 34

56 78 91 01 1

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23

28 29 30

24 25

26 27

07
PN WT CZ PT SO ND

2

3 45 67 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24

31

25 26 27 28 29 30

1 08
PN WT CZ PT SO ND

6

78 91 0 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24

31

25 26 27

28 29 30

4 512 3

09
PN WT CZ PT SO ND

3

4 56 78 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23

30

24

25 26 27 28 29

12

10
PN WT CZ PT SO ND

1

2 34 56 7 8

91 01 11 21 31 41 5

16 17 18 19 20 21 22

23 24

31

25 26 27 28 29

30

11
PN WT CZ PT SO ND

5

6 78 91 0

12 3

11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23

30

24 25 26

27 28 29

4 1 2
PN WT CZ PT SO ND

3

45 67 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

3125 26 27 28 29 30

21
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10. TEAR OFF THE MASK - THE PROCLAMATION AS A SIGN

Tear off the mask” - a social slogan or proclamation, is an integral part of this cycle, at the

same time being a graphic sign - a logotype, it works in a more powerful and effective way.

A short, provocative and direct phrase, addressed to the individual, is meant to induce

self-analysis and sub-sequent change in the social context, informing about the problem.

The logo supports the social message through minimalist design based on the Helvetica

Bold and Helvetica Black Extended typefaces. The modification of the letters in the word

MASK is in-tended to show a certain „graphic irregularity”, symbolising a departure from

a certain social norm, caused by addictions. Additional information about the addiction in

question is written in Helvetica Bold Condensed typeface.

The colour scheme of the logo closely matches the colour of the mask used in the individual

posters, providing a visual complement and closure to the composition.
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11. CONCLUSIONS

Ever since I started working on this dissertation, I have had a deep conviction about its

pur-pose. The subject of various addictions is closely linked to the condition of a modern

human. It af-fects not only the individual, but also society as a whole. It is a complex, multi-

faceted and profound problem. It painfully affects both families and individuals, influencing

their functioning in society.

Analysing various materials on, among other things, addiction and statistical data, I find

that the cause of all types of addiction is a deep, inner fear. Its roots are related both to the

global problem of alienation of an individual in a dynamically changing world and looking at

the issue from a local perspective to the extremely complex history of our country. Having

gone through partitions, wars, repression, communism and being almost constantly on the

front line, people were forced to live in great fear, which was passed on from generation

to generation. Any manifestation of consciousness that allowed liberation from this state

was effectively eradicated both by external aggres-sors and by our own native communist

regime. This has contributed to the development of schematic attitudes; full of fear, lacking

a sense of worth, dignity and belief in possibilities. Instead, defence mechanisms have

developed in the form of escape, which today take the form of avoiding confron-tation with

what is difficult and painful and avoiding responsibility for oneself and one’s own emotions,

as well as the disappearance of self-awareness. This has led to an inability to recognise true

human nature. Thus, unconscious states of emerging emotions, tensions or fears, reduced

by chemi-cal and non-chemical consciousness-altering agents, have become the reason

for the high statistics of addiction in our country.

Humans put on various masks to hide who they are until the end, without realising who

they truly are. That is why I have used the symbol of the mask as a metaphor, behind which

lies the truth about a human who, by falling into various addictions, loses, destroys and

kills himself/herself. Through the lack of awareness caused by addiction, lack of clarity of

thought and inference, it becomes a perfect tool for manipulation. As a consequence, it

leads to deformation of the functioning of the whole society, disappearance of hierarchy

and moral values, sensitivity, empathy, compassion for the harm of others and many more.

Thus becoming the reason for the blurring of true reality, in place of which an illusory reality

appears. It consists both in escaping from reality through chemical or pharmacological me-

ans or all kinds of illusory emotional compensations, and in augmenting the physical space

with a virtual space that is deceptively similar to the real one, but has nothing in fact to do

with it.124 It becomes more a product of our imagination and a neatly designed interface

than a real confrontation with another human being. This somewhat apocalyptic vision of

reality is becoming a turning point in the history of humanity, where the question of where

are we heading is increasingly being asked? A wide variety of programmes, lectures and

conferences by researchers, philosophers, psychologists and others attempt to answer this

question. I believe that the world needs a signpost and navigation in building awareness

about itself and the world around it. This is why this series of posters was created, as a re-

action to an existing problem and an attempt to reveal its source, which lies in the middle

of an internal conflict. All addictions, according to psychological research, are the result

of suffering produced by an internal struggle, between individual desires and imposed,

limit-ing patterns, produced over centuries by society. Therefore, the statistics presented

here, according to which Poland is at the forefront of countries most affected by addictions,

confirm my observations, analyses and conclusions, the result of which is this dissertation.

The socially relevant problem I have raised is a pretext for self-reflection by seeking answers

to existentially important issues that affect the condition of a modern human. I believe that

only a person who is truly free of all dependencies can be happy. This produces attitudes

of serenity, acceptance of self and the world. In this way, a sense of value, inner integrity

and awareness is deepened, thus laying the foundation for a healthy, autonomous society.

In my works I urge people to take off their masks and look inside themselves, provoking an

evolution of consciousness. This aims to create healthy values, coherent and autonomous

attitudes, first of all of the individual, then of the social cell and of society as a whole. By

doing so, I hope to be able to implement the designed posters in the form of an informa-tive

social campaign and thus contribute to the accomplishment of the intended goal.

124. P. Zawojski, Cyberkultura. Syntopia sztuki, nauki i technologii, Warszawa 2010, p. 86
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