Recenzent:

dr hab. Michał Kacperczyk, prof. AS

Akademia Sztuki w Szczecinie
Wydział Grafiki
Katedra Grafiki Projektowej
Pracownia Typografii

Reprezentowana dziedzina:
dziedzina sztuki;
dyscyplina: sztuki plastyczne
i konserwacja dzieł sztuki

Łódź / Szczecin,
dnia:
21 czerwca
2022 r.

Doktorantka:

mgr Aneta Kosin

RECENZJA W PRZEWODZIE DOKTORSKIM

Promotor:

Prof. dr hab.

Piotr Karczewski

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Anety Kosin zatytułowanej: „Nowe zagrożenia cywilizacyjne. Cykl plakatów ilustrujących problem współczesnych uzależnień” przygotowana pod opieką promotorską Pana Prof. dr hab. Piotra Karczewskiego; sporządzona w związku ze wszczęciem przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi przewodu doktorskiego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne; procedowanym przez Radę do Spraw Stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Pismem przewodnim, z dnia 4 maja 2022 roku, zostałem poinformowany przez Przewodniczącą Rady ds. Stopni, Panią dr hab. Małgorzatę Dobrzyńską-Kojder, prof. ASP w Łodzi, iż dnia 8 kwietnia 2022 roku zostałem wyznaczony przez Radę ds. Stopni ASP w Łodzi na recenzenta w przewodzie doktorskim Pani mgr Anety Kosin, której przewód doktorski został wszczęty w dn. 10.04.2019 roku.

PODSTAWY PRAWNE:

1. Art. 186 i 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668 z późniejszymi zmianami).
2. Art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późn. zm.).
3. Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r., poz. 261).
4. Ustawa z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 30.08.2018 r. poz. 1669 z późn. zm.).

TEMAT ROZPRAWY DOKTORSKIEJ:

„Nowe zagrożenia cywilizacyjne. Cykl plakatów ilustrujących problem współczesnych uzależnień”

WPROWADZENIE

Rozprawa doktorska Pani mgr Anety Kosin stanowi interesujące opracowanie z zakresu komunikacji wizualnej i pozycjonuje się w obszarze sztuki plakatu autorskiego zaangażowanego społecznie. Tematyka dysertacji dotyczy problematyki uzależnień ze szczególnym wskazaniem na pogłębianie zbiorowej świadomości społecznej w przedmiotowym zakresie.

FORMA I STRUKTURA PRACY

Rozprawa doktorska w formacie 210 × 297 mm (A4) i orientacji wertykalnej została zaprojektowana i złożona przez Autorkę poprawnie. Dysertacja liczy 216 stron z uwzględnieniem wersji anglojęzycznej (rozprawa w języku polskim liczy 108 stron).

Na strukturę opracowania składa się dziewięć wyszczególnionych rozdziałów (podtytułów); *Co to jest uzależnienie?*, *Dwanaście wybranych uzależnień – Opis, charakterystyka, statystyki*; *Kampania społeczna jako próba pogłębiania świadomości społecznej – plakaty / kampanie społeczne na świecie dotyczące uzależnień*; *Prezentacja cyklu plakatów pt.: Zerwij Mskę, Maskę i jej znaczenie*; *Symbol i znak w komunikacji społecznej*; *Cechy skutecznego przekazu wizualnego w omawianym cyklu*; *Cykl plakatów – prezentacja, Zerwij Mskę – proklama jako znak*.

Strukturę dysertacji dopełniają *Wstęp*, *Zakończenie*, *Podziękowania* i *Bibliografia*. Trafnie dobrana i wykorzystana w pracy bogata literatura specjalistyczna liczy czterdzieści pozycji; w tym wiele ważnych publikacji książkowych i źródeł internetowych. Tradycyjne pozycje książkowe zostały w wykazie przemieszane z linkami (netografią), nie zostały uporządkowane w kolejności alfabetycznej ani nie są numerowane, zaś wielu linkom brakuje dostępu.

W pracy występują drobne niedociągnięcia dot. składu typograficznego (jak np. wdowy) i pojedyncze błędy literowe. Grzbiet publikacji liczy w przybliżeniu 14 mm. Na grzbiecie Projektantka zdecydowała się na zastosowanie chorągiewek do lewej, na pierwszej stronie okładki – na układ osiowy (centralny, symetryczny), na stronie tytułowej na chorągiewkę do prawej, zaś w dalszej części publikacji na skład justowany (dla tekstu ciągłego). Autorka stosuje zatem wszystkie cztery rodzaje składu typograficznego w obrębie jednego projektu graficznego publikacji wielostronicowej.

Na stronie tytułowej, kontrtytułowej i tej ze spisem treści w moim odczuciu zbędnie figuruje paginacja. Rekomendowałbym także rozważenie rezygnacji z ramek, które podkreślają format prac reprodukowanych na całe strony, podobnie jak ma to miejsce w przypadku prezentacji kart kalendarza. W moim odbiorze parametry dot. składu typograficznego takie jak stopień pisma, interlinia i wcięcia akapitowe zostały przez Autorkę określone nieco przesadnie. Jednak decyzjom w tym zakresie nie można przy tym zarzucić, iż nie służą one czytelności.

Projektantka zdecydowała się na dobór papieru powlekanego, kredowego, o powierzchni błyszczącej, co nieco utrudnia percepcję tekstu opracowania poprzez refleksy świetlne.

Publikacja została zrealizowana w technice druku cyfrowego i oprawiona w oprawę miękka-klejoną; awers pierwszej i czwartej strony okładki został jednostronnie zafoliowany folią matową.

Powyższe, kosmetyczne uwagi dot. layoutu dysertacji doktorskiej mają charakter konstruktywny – (nie zaś krytyczny) – i pozostają bez istotnego wpływu na bardzo pozytywny odbiór profesjonalnie opracowanej całości. Jako recenzent wychodzę przy tym z założenia, iż od kandydatów i kandydatek do awansu naukowo-artystycznego na stopień doktora w zakresie sztuk plastycznych należy oczekiwać najwyższej jakości opracowania projektu, składu typo i formy podania rozprawy doktorskiej.

MERYTORYCZNA OCENA PRACY

W części teoretycznej rozprawy Pani Aneta Kosin przybliży istotę problemu współczesnych uzależnień, przytacza kluczowe definicje, dane statystyczne, mechanizmy, etapy i klasyfikację uzależnień. Szczegółowo omawia charakterystykę dwunastu wybranych przez siebie uzależnień, które stały się przedmiotem opracowania graficznego cyklu plakatów stworzonych w ramach części projektowej. W ramach research'u Doktorantka prezentuje przykładowe elementy zrealizowanych kampanii społecznych dot. tożsamej problematyki. W dalszej części dysertacji Doktorantka omawia m.in. symbolikę maski jak również przybliży zasady projektowania przekazu wizualnego w komunikacji społecznej.

Pani Aneta Kosin, będąc doświadczoną projektantką, posiada pełną świadomość roli jaką graficy-projektanci – w szczególności twórcy plakatów zaangażowanych – odgrywają w kreacji komunikacji społecznej. Jako artystka ma poczucie odpowiedzialności społecznej i potrzeby informowania odbiorców swoich prac o nowych zagrożeniach cywilizacyjnych, do których zalicza uzależnienia.

Przedmiot opracowania części praktycznej (projektowej) stanowi seria dwunastu plakatów społecznych, ukazujących najbardziej powszechnie uzależnienia. Nadrzędnym celem Doktorantki jest zwrócenie uwagi odbiorców i pogłębianie świadomości społeczeństwa na temat zjawiska uzależnień jak również ich skutków, które mają istotny wpływ na kondycję psychiczną człowieka i jego zachowania. Poprzez serię „plakatów-ilustracji” Artystka nawołuje odbiorców swoich prac do refleksji nad przedmiotowym zagadnieniem.

Pośród problemów, którym poświęcone są kreacje graficzne Doktorantka przestrzega przed uzależnieniem od alkoholu, nikotyny, narkotyków, leków, zakupów, jedzenia, seksu i miłości, internetu i komputera, hazardu, gier komputerowych, mediów społecznościowych i agresji.

Motywe przewodnim reprezentującym poszczególne problemy (pośród uzależnień) w omawianej serii plakatów jest motyw maski. Maski posiada właściwości, które pozwalają się kamuflować, wcielać w inne role, a zatem posiadać różne oblicza. Jako metafora zakamuflowanego uzależnienia symbol ten wydaje się niezwykle trafiony.

Głównym środkiem artystycznego wyrazu w omawianej serii prac jest kreacja graficzna o charakterze ilustracyjnym. Autorka świadomie rezygnuje z realistycznego przedstawienia na rzecz syntetycznego komunikatu wizualnego zawartego w znaku.

W plakatach składających się na pracę doktorską dominuje sylwetowo-linearna ilustracja i wyrazista kolorystyka. Centralną część kompozycji wszystkich prac stanowi główny element graficzny – maska, która na potrzeby poszczególnych motywów przewodnich jest przez Autorkę odpowiednio modyfikowana. Bazowy kształt maski przypomina wenecką maskę karnawałową, która była jedną z głównych inspiracji Doktorantki. Forma maski współistnieje w omawianej serii prac z innymi elementami graficznymi, które pełnią funkcję dekoracyjną jak również uzupełniają przekaz.

Na stosunkowo bogatą (złożoną), strukturę formy ilustracyjnej składają się m.in. sylwetowe kształty i elementy graficzne, formy geometryczne, piktograficzne, typograficzne, znaki, symbole uzupełniające i ikonki. Doktorantka konstruuje zatem przekaz w oparciu o proste i uniwersalne środki graficznego wyrazu. Pierwszoplanowe lustracje na pierwszy rzut oka sprawiają wrażenie wektorowych. Niestety Autorka nie zdradza kulis dot. zastosowanych narzędzi (programów graficznych) ani techniki realizacji prac. Nieznane pozostają także parametry techniczne projektów takie jak wymiary.

Dolną część kompozycji plakatów organizuje logotyp dodatkowo spajający serię prac zakomponowany w relacji hasłem przewodnim. Typografia opracowania bazuje na prostym, jednoelementowym (jednym z najbardziej popularnych krojów pisma na świecie) – Helvetica autorstwa Maxa Miedingera.

W komunikacie wiodącym (*ZERWIJ MASKE*) Projektantka stosuje odmiany *Bold* oraz *Black Extended* wspomnianego wyżej kroju pisma, zaś w informacji uzupełniającej – odmianę *Bold Condensed*. Kolorystyka logotypu (niemal każdorazowo odmienna) nawiązuje do przewodniego koloru maski zastosowanego w poszczególnych plakatach, co wizualnie dopełnia kompozycje kolorystyczne prac.

W dysertacji Autorka prezentuje podstawową i uzupełniającą wersję znaku, siatkę konstrukcyjną, określa pole ochronne, skrajne pomniejszenie logotypu, jak również kolorystykę zastosowaną w serii prac – bez określenia trybów kolorystycznych ani ich składowych – co w przypadku plakatów realizowanych w technice druku solwentowego nie jest wymagane.

Kolorystyka plakatów składających się na cykl jest różnorodna i została dostosowana do poszczególnych zagadnień. Pośród barw, które figurują w projektach dominują przede wszystkim odcienie czerwieni, magenty, czerni i zieleni ale także błękitu, granatu, fioletu czy turkus.

W tle wszystkich prac Autorka projektów stosuje odmienny motyw dedykowany każdemu z tematów, który pełni funkcję ozdobną, pomaga organizować kompozycję prac i uzupełnia przekaz. W tle poszczególnych plakatów Projektantka stosuje odpowiednio: aple, przejścia tonalne, tekstury, fragmenty fotografii, efekt transparentności, odciski, rozmycia, elementy geometryczne, linearne, multiplikacje, wzory, raporty, patterny i/lub dekory (...)

Kompozycja prac jest (pozornie) centralna i symetryczna, co zostało jednak zaburzone licznymi zabiegami graficznymi zastosowanymi przede wszystkim w tle plakatów. Przedstawienia masek w głównej części kompozycji prac (w przypadku większości plakatów) również nie są w pełni symetryczne; choć w pierwszym kontakcie z kreacjami, przeważająca większość ilustracji sprawia takie wrażenie. Forma maski jak również jej kolorystyka na każdej z prac pozostaje odmienna. Jedynie otwory przewidziane w maskach na oczy pozostają zunifikowane i „bezsobowe”.

Projektantka nie sygnuje plakatów własnego autorstwa składających się na serię prac doktorskich.

Oprócz zaprojektowanego przez Panią Anetę Kosin cyklu plakatów Autorka prezentuje w dysertacji przykładowe zastosowanie kreacji graficznych w formie monumentalnych billboard'ów, citylight'ów, jak również implementacji grafik m.in. na torbach, T-shirt'ach, kubkach, podkładce pod mysz, itp. gadżetach reklamowych.

Opracowanie posiada zatem aspiracje, które nobilitują serię plakatów do rangi kampanii społecznej. Pośród zaprojektowanych form Autorka nie zdecydowała się na zaangażowanie jakichkolwiek form z zakresu dynamicznych mediów cyfrowych. Naturalnie temat określony przez Doktorantkę tego nie wymaga jednak ocierając się o ambicje, które pozycjonują serię plakatów jako element kampanii społecznej – sądzę, że warto byłoby w przyszłości poszerzyć zakres opracowania o formy animowane; tym bardziej, że wiele spośród poruszanych problemów dotyczy właśnie obecności w sieci – m.in. poprzez uzależnienie od komputera, internetu, gier komputerowych i mediów społecznościowych jak również zakupów (w domyśle także tych dokonywanych online), uzależnienie od seksu i miłości (w tym także od pornografii dostępnej w internecie) i agresji (wszechobecnej online).

Interesujące uzupełnienie serii plakatów stanowi kalendarz opracowany przez Doktorantkę na 2023 rok. Kalendarium, które zostało zakomponowane w centrum dolnej części plakatów znakomicie dopełnia ich kompozycję. Niestety w samym kalendarium występują istotne błędy w zakresie składu typograficznego. Niektóre dni tygodnia zlewają się ze sobą, co w kontekście problematyki uzależnień być może miało sens – (jako kreatywny pomysł na nieco abstrakcyjny przekaz przemycony w kalendarzu towarzyszącym kampanii społecznej dot. uzależnień) – o ile tego typu zabieg nie byłby wynikiem przypadku bądź pośpiechu.

PODSUMOWANIE

Pani Aneta Kosin w swojej pracy doktorskiej realizuje misję polegającą na pogłębianiu świadomości zbiorowej społeczności. Porusza niezwykle istotny, ponadczasowy problem społeczny – ilustrując go w dwunastu spójnych ujęciach.

Poprzez nieoczywistą formę graficzną zwraca uwagę na problem uzależnień i prowokuje odbiorcę swoich prac do konfrontacji z samym sobą. W sposób bezpośredni, lapidarny i prowokacyjny, skutecznie nawołuje odbiorców komunikatu zawartego w plakatach do autorefleksji.

Omawiana seria plakatów społecznych pt. „*Nowe zagrożenia cywilizacyjne. Cykl plakatów ilustrujących problem współczesnych uzależnień*” ma charakter informacyjny i uświadamiający.

Powstała z wewnętrznej potrzeby i troski Autorki o kondycję społeczną współczesnej cywilizacji, jak również stanowi uzasadnioną kontynuację dotychczasowej drogi twórczej Doktorantki.

Projekty plakatów składające się na cykl są spójne pod względem kompozycyjno-formalnym, czytelne i zrozumiałe dla odbiorcy, zwracają na siebie uwagę i przede wszystkim intrygują.

W moim odczuciu poszczególne plakaty składające się na cykl mogą funkcjonować zarówno niezależnie jako pojedyncze plakaty autorskie o charakterze społecznym jak i z powodzeniem stanowią serię prac powiązanych tematycznie. Niezależnie od powyższego komunikat wizualny zawarty w poszczególnych plakatach pozostaje czytelny.

Całość opracowana została rzetelnie, projekty są estetyczne, atrakcyjne dla oka i przekonujące.

W oparciu o konsekwentną myśl projektową Autorka zaprojektowała lapidarny, klarowny i skuteczny komunikat wizualny.

Artystka w swojej rozprawie doktorskiej „obnaża kulisy uczestniczenia w grze pozorów” jaką jest stan uzależnienia. Grze, w której bardzo często stawką jest zdrowie psychiczne, fizyczne, jakość funkcjonowania jednostki w społeczeństwie (bądź jej wykluczenie) a nawet ludzkie życie. Projektantka w swoim cyklu plakatów nawołuje odbiorcę do ściągnięcia maski, autorefleksji i zajrzenia w głąb siebie.

W mojej ocenie postawa Pani Anety Kosin reprezentowana poprzez omawianą serię plakatów składających się na pracę doktorską zasługuje na uznanie. Mam nadzieję, że opracowany przez Doktorantkę cykl plakatów ilustrujących problem współczesnych uzależnień doczeka się realizacji i publikacji na szerszą skalę – zarówno w miejskiej przestrzeni publicznej jak i tej wirtualnej (online). Opracowana seria projektów aspiruje bowiem do rangi (ważnej) informacyjnej kampanii społecznej. Być może opracowane plakaty miałyby wówczas szansę przemówić do młodego odbiorcy i przestrzec go przed niebezpiecznymi nałogami bądź skłonić osoby, które trwają w stanie uzależnienia do refleksji nad własnym problemem.

W tym kontekście rozprawę doktorską autorstwa Pani Anety Kosin postrzegam jako pracę szczególnie użyteczną bowiem przydatną społecznie.

Praca doktorska autorstwa Pani Anety Kosin dowodzi wysokich kwalifikacji artystyczno-naukowych Doktorantki, świadczy o dużym doświadczeniu zawodowym, dojrzałości projektowej i „świadomości wzrokowej” Autorki. Kandydatka na stopień doktora sztuki wykazuje się w rozprawie potężną wiedzą teoretyczną z zakresu komunikacji wizualnej, którą ze swobodą posługuje się na potrzeby opracowania rozprawy doktorskiej i z łatwością przekłada ją na język wizualny w ocenianym dziele. Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska potwierdza w mojej opinii wiedzę Kandydatki na stopień doktora sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne, w której został wszczęty przewód doktorski, jak również dowodzi posiadania przez Doktorantkę umiejętności niezbędnych do samodzielnego prowadzenia pracy badawczo-artystycznej. Praca doktorska Pani mgr Anety Kosin w pełni uzasadnia awans naukowy Kandydatki na stopień doktora sztuk plastycznych, co rekomenduję z przekonaniem.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę zarówno wartość merytoryczną rozprawy doktorskiej Pani mgr Anety Kosin, poziom artystyczny pracy, jak również aspiracje o charakterze społecznym opracowanego przez Doktorantkę projektu pt.: „*Nowe zagrożenia cywilizacyjne. Cykl plakatów ilustrujących problem współczesnych uzależnień*” – stwierdzam, że przygotowana przez Panią Anetę Kosin rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie podjętego problemu i spełnia wymogi ustawowe stawiane doktorantom określone w Art. 13 ust. 1. Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późn. zm.), jak również w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 261) z późn. zmianami.

W związku z powyższym popieram wniosek skierowany do Wysokiej Rady ds. Stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie Pani Magister Anecie Kosin stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie artystycznej sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Michał Kacperczyk, prof. AS

Łódź / Szczecin, dn. 21.06.2022 r.